
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
CONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘEȘTI

HOTĂRAREA NR.5

Privind aprobarea Raportului referitorla activitatea asistenţilor personali desfășurată
în semestrul Il al anului 2022

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr.498/17.01.2023, iniţiat de dl.Primar Drăgoescu Constantin,
- Adresa nr. 160/06.01.2023 a compartimentului Asistenţă socială din cadrul UAT
Fărcășești, prin care solicită prezentarea Raportului privind activitatea asistenţilor personali
desfășurată îîn semestrul II al anului 2022.
- În conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia și
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, art. 29 alin. (1) din HG nr.
268/2007 pentru aplicarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006, privind
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap. Legea 52/2003, privind
transparența decizională în administraţia publică.
- Referatul de aprobare nr.499/17.01.2023 al domnului Drăgoescu Constantin,
- Raportul de specialitate nr.563/18.01.2023 al Compartimentului Asistenţă Socială,
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcășești,

nr.982/31.01.2023
Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privind

Codul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se ia actși se aprobă raportul privind activitatea desfășurată de către asistenții
personali în semestrul |! al anului 2022, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează compartimentul
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcășești,
județul Gorj.

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general, Instituţiei
Prefectului judeţului Gorj, Primarului comunei Fărcășești, compartimentului Asistenţă Socială
din cadrul UAT Fărcășești, și persoanelor interesate, în termenul prevăzut de lege.

Adoptată astăzi 31.01.2023, în _sedință ordinară a Consiliului Local Fărcășești, cu un

număr de 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” și 0 „abțineri”. (13 consilieri convocați și în

funcţie, 13 consilieri prezenţi și în funcție)

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSTANTINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ- BĂDOIU RAMONA



ANEXA NR.1 la HCL nr. 5/31.01.2023

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA ASISTENȚILOR PERSONALI DESFĂŞURATĂ ÎN
SEMESTRUL li AL ANULUI 2022

Potrivit art.40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protecţia și promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, modificată și completată, Compartimentul de Asistenţă
Socială al Comunei Fărcășești „Judeţul Gorj controlează periodic activitatea asistenților personali
și prezintă semestrial un raport de activitate Consiliului Local, care conține următoarele:

a) Dinamica angajării asistenţilor personali;
b) Informații privind numărul de asistenţi personali instruiți;
C) Numărul de controale efectuate şi problemele sesizate;
d) Informaţii privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada

concediului de odihnă;

Cuprivire la dinamica angajării asistenților personali:
În conformitate cu prevederile Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, rolul Compartimentului de Asistenţă Socială din aparatul de specialitate
al Primarului comunei Fărcăşeti este de a monitoriza în condiţii optime atribuțiile și obligațiile
care le revin asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, în vederea ameliorării situației
acestora astfel încât aceștia să primească îngrijire specială la nivelul la care situaţia lor o cere,
pentru satisfacerea întregului lanț de nevoi personale fizice sociale și spirituale ale dumnealor;

În semestrul II s-a efctuat o angajare, la un asistent personal i-a fost incetat contractul de
munca, ca urmare a decesului persoanei cu gandica grav;În ceea ce privește evoluția încadrării asistenţilor personali pe categorii de beneficiari
„respectiv minori şi persoane majore cu handicap grav în perioada iunie — decembrie 2022,
evidenţiem următoarele aspecte :

Asistenți personali:
- adulți — 25;
- copii — 8;

Indemnizații:
- adulți — 6;
- copii — 2;

Total: - 33 asistenți personali;
Total: - 8 indemnizatii.

Au fost aprobate 35 de posturi si sunt ocupate un număr de 33, posturi pentru încadrarea
cu contract individual de muncă, dar urmeaza a mai fi incadrate, deoarece au mai fost eliberate
certificate de handicap grad | grav cu asistent personal.În conformitate cu prevederile art.40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecția şi
promovarea persoanelor drepturilor persoanelor cu handicap,republicată cu modificările şi
completările ulterioare Compartimentul de asistență socială dispune efectuarea de controale
periodice asupra asistenților personali;

Activitatea asistenţilor personali precum și controlul periodic al acestora de către
Compartimentul de Asistenţă Socială de la nivelul Primăriei comunei Fărcășești se efectuează și
se materializează prin întocmirea unor anchete sociale verificative;

Aceste anchete sociale la domiciliu în care au fost evidențiate climatul familial, rețeaua
socială, situația economică, educație, condiţii de locuit, nevoile medicale stau la baza angajării
acestora precum şi continuării activităţii pe care o desfășoară;



În urma vizitelor efectuate la domiciliul persoanelor cu handicap nu au fost sesizate probleme
deosebite .

În urma acestor verificări s-a constatat faptul că asistenții personali și-au îndeplinit în general
obligațiile prevăzute în contractul individual de muncă , respectiv fișa postului asigurând pentru
persoanele cu handicap grav , servicii de îngrijire personală de bază și instrumentale ale vieții
zilnice, după cum urmează :

- ajutor pentru igiena personală, îmbrăcare și dezbrăcare, comunicare, hrănire,
mobilizare, deplasare în interiorfexterior, ajutor pentru prepararea hranei, efectuarea de
cumpărături, activități de menaj, însoţirea în mijloacele de transport , conformarea la
recomandările medicale în vederea îndelinirii planului de recuperare elaborate de
comisiile de expertiză medicală, activități de petrecere a timpului liber;

Nu s-au înregistrat abateri disciplinare ale asistenţilor personali care să impună luarea unor
măsuri de sancţionare disciplinară, conform Codului Muncii;

Au fost folosite ca și instrumente de lucru ale asistentului social rapoartele de vizită și
rapoartele de activitate ale asistenților personali, păstrate în dosarele personale ale asistenţilor
personali;

Persoanele cu handicap grav nu au sesizat aspecte negative legate de activitatea
asistenților personali,

În conformitate cu prevederile art. 37, alin.(1), lit.c din Legea 448/2006 , republicată cu
modificările și completările ulterioare, asistentul personal are dreptul la concediul anual de odihnă,
angajatorul are obligația de a asigura persoanei cu handicap grav un înlocuitor al asistentului
personal inclusiv în cazul în care asistentul personal nu poate asigura un înlocuitor al asistentului
personal, persoanei cu handicap i se acordă o indemnizaţie echivalentă cu salariul net al
asistentului personal sau găzduirea într-un centru de tip respiro;

În acest context, la nivelul comunei Fărcășești nu funcţionează centre de tip respiro care să
asigure găzduirea persoanei cu handicap grav pe perioada concediului de odihnă al asistentului
personal.

Menţionăm de asemenea că, în evidențele instituţiei noastre nu se regăsesc înregistrate
cereri prin care se solicită angajarea pe perioada concediilor de odihnă a asistenţilor personali a
altor asistenţi personali, iar pe de altă parte, persoanele încadrate în grad de handicap nu doresc
să beneficieze de îngrijire din partea altui asistent personal.

Faţă de situaţia existentă, protecţia persoanei cu handicap grav se asigură prin acordarea
indemnizaţiei echivalente cu salariul net al asistentului social debutant cu studii medii din unităţile
de asistență socială din sectorul bugetar, altele decât cele cu paturi, prevăzută de lege.

Persoanele cu handicap beneficiază de cardurilegitimaţie pentru locuri de parcare gratuite.
Serviciile acordate persoanelor cu handicap grav prin intermediul Compartimentului de

Asistenţă Socială, din aparatul de specialitate al Primarului comunei Fărcășești, în speţă sunt
monitorizate de șeful ierarhic superior compartimentului de specialitate, iar prin acțiunea
preventivă a acestora s-a evitat apariţia conflictelor şi foarte important rămânerea în familie a
persoanei cu handicap.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSTANTINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA


